
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

 

 
COMUNE DI SAN GERVASIO BRESCIANO 

 
Provincia di Brescia 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 164 DEL 13/08/2025 
 

 AREA TECNICA  
 

 

Oggetto:  DECISIONE A CONTRATTARE MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO DELLA FORNITURA DI ARREDI MOBILI PER 
GARANTIRE LA FUNZIONALITÀ DELLE MENSE 
SCOLASTICHE E CUCINA DEI LAVORI DI “AMPLIAMENTO 
POLO SCOLASTICO CON REALIZZAZIONE DI MENSA 
SCOLASTICA” – PNRR M4C1 - 1.2 MIN. ISTRUZIONE - PIANO 
DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE – CUP 
H78H24000510006 CIG B7F239923B 
  

 
 

IL RESPONSABILE  

  
VISTO il Decreto n. 08 del 02/08/2024 di nomina a Responsabile dell’area Tecnica dell’Inge. Silvia 
Migliorati; 
 
RICHIAMATO: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il Triennio 2025/2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2025 con la quale è stato approvato il 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2025-27; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26/03/2025 con la quale è stato approvato 
PIAO - PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2025-2027;  

 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n.18 
del 27.07.2017; 
 
PREMESSO CHE: 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

- il Comune di San Gervasio Bresciano è risultato ammesso al finanziamento con DDG n. 40 del 
17 ottobre 2024 per un valore di € 571.200,00; 

- l’intervento di cui trattasi è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-
2026 al CUI L00854930179202400003; 

- il responsabile del progetto è l’Ing. Silvia Migliorati; 
- l’intervento è classificato con il seguente codice CUP: H78H24000510006; 
- tale progetto è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 27/02/2025 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI “AMPLIAMENTO POLO 
SCOLASTICO CON REALIZZAZIONE DI MENSA SCOLASTICA” – LAVORI FINANZIATI CON 
RISORSE PREVISTE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA M4C1I1.2 – CUP 
H78H24000510006; 

 
RILEVATO che si rende necessario richiedere l’offerta per la FORNITURA DI ARREDI MOBILI 
PER GARANTIRE LA FUNZIONALITÀ DELLE MENSE SCOLASTICHE, per i lavori di 
“AMPLIAMENTO POLO SCOLASTICO CON REALIZZAZIONE DI MENSA SCOLASTICA” – 
PNRR M4C1 - 1.2 Min. Istruzione - Piano di estensione del tempo pieno e mense - CUP 
H78H24000510006; 
 
VERIFICATO che non sussiste interesse transfrontaliero; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 
di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione. n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. 
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 
1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 
Dato atto che la fornitura da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla 
soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA o Sintel ai sensi dell’art. 1, comma 
450, della legge n. 296/2006); 
 
Visto: 
- che dal progetto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo della fornitura è 

di euro 30.028,34; 
- che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli ar tt. 1 e 
3 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 

 
Considerato che: 
- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da indagini di mercato 
informali. 

- ai sensi dell’art. 11 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.il contratto collettivo applicabile al 
personale dipendente impiegato nell’attività oggetto dell’appalto, svolta all’impresa anche in 
maniera prevalente, in conformità al comma 1 e all’allegato 1.01 è commercio; 

 
Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante PNRR M4C1 - 1.2 Min. 
Istruzione - Piano di estensione del tempo pieno e mense; 
 
PRESO ATTO della procedura di acquisto tramite Sintel n. 205173314 per la fornitura del servizio 
in oggetto alla ditta AXES SRL con sede in Pontevico indirizzo strada palazzina n. 21 cap. 25026 
c.f. 03470620984 p. iva 03470620984, per l’importo di € 21.688,41,00 oltre IVA; 
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico 
AXES SRL con sede in Pontevico indirizzo strada palazzina n. 21 cap. 25026 c.f. 03470620984 
p. iva 03470620984 in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed 
esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione 
della fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute 
congrue dal RUP; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli 
artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata attraverso la Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico di 
cui all’art. 24 del D.lgs. n. 36/2023 con esito positivo; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC n. INAIL_49112795 emesso in data 19/05/2025 con scadenza validità 
16/09/2025; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m. i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B7F239923B; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni dedotte in narrativa, di affidare, per le ragioni puntualmente 
specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico AXES SRL con sede in 
Pontevico indirizzo strada palazzina n. 21 cap. 25026 c.f. 03470620984 p. iva 03470620984 la 
fornitura di arredi mobili per garantire la funzionalità delle mense scolastiche, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023; 
 

3. DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 

a. fine da perseguire: funzionamento mensa; 
b. oggetto del contratto: fornitura di arredi mobili; 
c. forma del contratto: stipulato mediante corrispondenza commerciale, procedura di 

acquisto n. 205173314; 
d. clausole essenziali: si richiama la procedura di acquisto sopracitata; 

 
4. DI PRENDERE E DARE ATTO CHE l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 

21.688,41 oltre IVA, nella misura di legge; 
 

5. DI DARE ATTO che le verifiche delle autodichiarazioni rese dal professionista hanno dato 
esito positivo e pertanto l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, co. 5, 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
6. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 

Bilancio dell’esercizio 2025 le somme di seguito indicate: 
 
Codice 04.02-2.02.01.09.003 
Capitolo 20420118 
Rif. Imp. 401 sub 5/2024 
Data Imp. 27/12/2024 
Descrizione fornitura di arredi mobili 
CIG B7F239923B 
CUP H78H24000510006 

Creditore 
AXES SRL con sede in Pontevico indirizzo strada palazzina 
n. 21 cap. 25026 c.f. 03470620984 p. iva 03470620984 

Importo  € 26.459,86 

Causale 

fornitura di arredi mobili - lavori di “AMPLIAMENTO POLO 
SCOLASTICO CON REALIZZAZIONE DI MENSA 
SCOLASTICA” – LAVORI FINANZIATI CON RISORSE 
PREVISTE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA M4C1I1.2 

 
7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
 

8. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 
 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 

10. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Progetto è l’Ing. Silvia Migliorati; 
 

11. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari 
per l’affidamento e l’esecuzione del contratto. 

 
 
 
 

 
   
 
 
San Gervasio Bresciano,13/08/2025  

 
IL RESPONSABILE  

DELL’AREA TECNICA    
     Silvia Migliorati / InfoCert S.p.A.  
 

 


